
Consorzto per le 
AUTOSTRAD'E S~CILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, lì 
OGGETTO: Impegno di spesa per proroga tecnica del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi 
urgenti ed assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle Autostrade Siciliane, per 
un periodo di mesi dodici". Proroga Servizio dalle ore 6.00 del 27.11.2020 alle ore 5.59 del 
27.11.2021- Cig. 690623121D. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 IDATE/2021 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
con nota prot. n. 798/DG del 23.09.2016 è stato conferito l'incarico di RUP del servizio in 
oggetto specificato all'Ing. Anna Sidoti, dipendente dell'ente appai tante; 
con nota prot. n.8071DG del 28.09.2016 è stato nominato progetti sta d Direttore per 
l'esecuzione del servizio il geom. Giulio Mungiovino; 
con Decreto Dirigenziale n.140IDATE/2017 del 10.04.2017 è stato approvato il progetto per il 
Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti e assistenza al traffico da svolgersi 
lungo le tratte in esercizio delle Autostrade Siciliane Al20 Messina-Palermo e Al18 Messina­ 
Catania e Siracusa-Gela, per un periodo di dodici mesi" per un importo complessivo di € 
9.088.000,00 di cui € 6.804.464,20 per costo del servizio soggetto a ribasso, comprensivi di € 
3.765.885,59 per costo della manodopera; € 96.589,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 2.186.945,90 per somme a disposizione dell'amministrazione distinto come segue: 

A) COSTO DEL SERVIZIO 

Al Costo del servizio soggetto a ribasso 
- di cui per costo della manodopera 

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
Costo totale del Servizio (A.1 + A.2) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.l Per imprevisti « 5% del costo totale del Servizio) 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche interne (2% del costo totale del Servizio) 
B.3 Spese per pubblicità e commissione gara 
B.4 Per oneri di discarica 

€ 6.804.464,20 
€ 3.765.885,59 
€ 96.589,90 
€ 6.901.054,10 

€ 344.981,32 
€ 138.021,08 
€ 40.000,00 
€ 50.000,00 

B.5 Per I.V.A il 22% € 1.613.943,50 
Totale somme a disposizione dell' Amministrazione € 2.186.945,90 

TOT ALE GENERALE (A + B) € 9.088.000,00 

con Decreto Dirigenziale n.1401DATE del 10.04.2017 è stata indetta la gara per 
l'affidamento del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al 
traffico da svolgersi lungo tutte le tratte in esercizio delle Autostrade-A 18 Messina - Catania e 
Siracusa - Rosolini e A20 Messina - Palermo, per un periodo massimo di mesi dodici", con 
approvazione del bando di gara e importo a base d'asta, oltre Iva di legge, di € 6.901.054,10, di 



Coosoa;[o per le 
AUTOSTRADE SICIliANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

cui € 6.804.464,20 per servizi e C 96.589,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed è 
stato approvato anche il disciplinare d'appalto; è stata prenotata la somma complessiva di € 
9.088.000,00 sul cap. 48 del bilancio e sono stati autorizzati tutti gli adempimenti da 
porre in essere per l'affidamento del servizio, nel rispetto del D.Lgs. 50/2016 e ss.; 
in sostituzione dell'Ing. Anna Sidoti, sospesa temporaneamente dai ruoli del Consorzio, con 
nota prot. n. 353/DG del 15.06.2017 è stato nominato Responsabile unico del procedimento 
l'Ing. Gaetano Schirò; 
in sostituzione dell'Ing. Gaetano Schirò, impossibilitato, a causa dei molteplici incarichi 
lavorativi ad egli conferiti, a proseguire nell'incarico di RUP, con nota prot. n.442/DG del 
24.08.2017 è stato nominato responsabile unico del procedimento il Dott. Carmelo letto; 
con decreto dirigenziale n. 489/Date del 25 ottobre 2019 si è preso atto delle risultanze di gara e 
ne sono stati approvati i relativi atti, inoltre, è stato aggiudicato il servizio di che trattasi alla 
"Isgrò Costruzioni S.r.l." di Meli (ME) - P.I. 03080310836, che ha offerto il ribasso d'asta del 
26.6166% corrispondente ad un importo netto di € 4.993.347,18 oltre oneri pari a € 96.589,90 
e pertanto per un importo complessivo di € 5.089.937,08 oltre Iva di legge; 
a seguito del ribasso offerto il quadro economico è risultato il seguente: 

A) COSTO DEL SERVIZIO 

A.l Costo del servizio soggetto a ribasso 
- di cui per costo della manodopera 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
Costo totale del Servizio (A.1 + A.2) 

Ribasso del 26,6166% (solo su A.l) 
Importo netto del Servizio 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.l Per imprevisti « 5% del costo totale del Servizio) 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche interne (2% del costo totale del ~ 
B.3 Spese per pubblicità e commissione gara 
B.4 Per oneri di discarica 
B.5 Per IVA 22% 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione 

TOTALE GENERALE (A + B) € 

€ 6.804.464,20 
€ 3.765.885,59 
€ 96.589,90 
€ 6.901.054,10 
€ 1.811.117,02 
€ 5.089.937,08 

€ 344.981,32 
€ 138.021,08 
€ 40.000,00 
€ 50.000,00 
€ 1.195.682,05 
€ 1. 768.684,44 

6.858.621,53 

in sostituzione del Dott. Carmelo letto, con nota prot. n.1536/DG del 31.10.2019 è stato 
nominato responsabile unico del procedimento il Dirigente Dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Giovanni Raffa; 
con verbale di consegna del servizio, sotto le riserve di legge, del 27 novembre 2019 è stato 
consegnato il servizio alla ditta "Isgrò Costruzioni S.r.l." con inizio alle ore 6,00 del 28.11.2019 
e la data di ultimazione stabilita per il giorno 27.11.2020, alle ore 5,59; 
in data 11/12/2019 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 955/2019 registrato a Messina il 
13/12/2019 al n. 226 serie I, mediante il quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane affida 
all'Impresa Isgrò Costruzioni s.r.l. il servizio di cui in oggetto; 

2 



Consorzio per le 
AUTOSTFMDE S~CILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

con provvedimento pro t. 243/OG del 26.02.2020 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l'Ing. Gaspare Sceusa, in sostituzione dell'Ing. Giovanni Raffa; 

CONSIDERATO CHE: 

alla data di scadenza del servizio non era stato individuato il nuovo affidatario; 

in data 27.11.2020 con nota pro t. 28667/2020 a firma del RUP, Ing. Gaspare Sceusa, del 
dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e del Direttore Generale è stato comunicato 
all'impresa appaltatrice che "nelle more del perfezionamento del prolungamento dell'attuale 
rapporto contrattuale e occorrendo, comunque, dare continuità al servizio oggettivato, 
l'attività da voi attualmente svolta si intende prorogata" 

con nota del 14.12.2020, introitata al protocollo del CAS in pari data al n.30391, l'impresa 
"Isgrò Costruzioni S.R.L." con sede in C. da Granatari, n.10 - 98040 Merì (ME) - Partita IV A: 
03080310836, nella qualità di affidataria del servizio in oggetto, ha comunicato l'intenzione di 
accettare la prosecuzione dello stesso nelle more del perfezionamento del prolungamento 
dell' attuale rapporto contrattuale. 

con nota pro t. n. 1693/OG del 11.12.2020 è stato conferito l'incarico di RUP del nuovo 
"Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico da svolgersi 
lungo tutte le tratte in esercizio delle Autostrade Al18 Messina - Catania, Al18 Siracusa - 
Rosolini e Al20 Messina - Palermo" al dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, Dr. Ing. 
Dario Costantino; 
con nota prot. n. 1694/OG del 11.12.2020 è stato nominato progetti sta e Direttore per 
l'esecuzione del nuovo servizio il geom. Giulio Mungiovino; 

con nota prot. 1265/OATE del 14.12.2020 il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, ha 
disposto, sentito il Direttore Generale, in riferimento a quanto previsto nel bando di gara 
(lettera R) e nel contratto di appalto (Art.12) e al fine di garantire adeguati standard di sicurezza 
per il traffico veicolare nelle tratte di competenza del Consorzio, l'estensione del 
prolungamento dell'attuale rapporto contrattuale per un periodo di mesi 12 agli stessi patti e 
condizioni del Contratto di Appalto; 

le tempistiche individuate dal Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, oltre a garantire la 
continuità del servizio e di conseguenza adeguati standard di sicurezza per il traffico veicolare 
nelle tratte di competenza del Consorzio, tengono anche conto dei tempi necessari 
all'espletamento dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato all'individuazione del nuovo 
affidatario; 

in ossequio a quanto disposto dal Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e dal Direttore 
Generale, il direttore dell'esecuzione del servizio, ha predisposto gli elaborati tecnico - 
amministrativi, per una proroga di 365 gg, ovvero dalle ore 6.00 del 27.11.2020 alle ore 5.59 
del 27.11.2021, utilizzando prezzi, patti e condizioni concordati ed accettati dall'Impresa "Isgrò 
Costruzioni S.R.L." come da contratto di appalto del 11/12/2019 Rep. N. CAS n. 955/2019. 

il quadro economico del prolungamento dell' attuale rapporto contrattuale dalle ore 6.00 del 
27.11.2020 alle ore 5.59 del 27.11.2021 è risultato il seguente: 

~ 
3 



Consorzio per le 
AUTOSTR'ADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) COSTO DEL SERVIZIO 

A.1 Costo netto del servizio € 4.997.119,29 
- di cui per costo della manodopera € 2.766.567,69 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 96.589,90 
----------------- 

Costo totale del netto Servizio (A.l + A.2) € 5.093.709,19 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Per imprevisti € 254.685,46 
B.2 Incentivi perfunzioni tecniche interne € 101.874,18 
BA Per oneri di discarica € 50.000,00 
B.5 Per IVA 22% € 1.176.646,82 

----------------- 
Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 1.583.206,47 

TOT ALE GENERALE (A + B) € 6.676.915,66 

CONSIDERATO che occorre procedere all'approvazione di detta proroga ed all'impegno delle somme 
necessarie pari ad € 6.676.915,66; 

VISTO: 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2021 concessa dal 
Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con 
nota prot. 1749 del 13.01.2021, e valida fino al 30.04.2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo 
dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente; 

che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012010 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 
che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI DARE ATTO di concedere una ulteriore proroga di 365 gg a far data dalle ore 6.00 del 
27.11.2020 alle ore 5.59 del 27.11.2021 all' Impresa "Isgrò Costruzioni S.R.L." con sede in C. da 
Granatari, n.1 0- 98040 Merì (ME) - Partita IV A: 03080310836. 

4 



Consorzio per le 
AUTOSTFMD'E SICI.lIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3) DI DARE ATTO che la durata della proroga è corre lata alla individuazione dell'affidatario per 
il nuovo servizio di sorveglianza attrezzata e che pertanto i tempi della stessa cesseranno non appena 
assegnato l'appalto al nuovo aggiudicatario. 

Art. 4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.676.915,66 di cui € 5.093.709,19 per servizio 
al netto del ribasso, € 1.583.206,47 per somme a disposizione dell' Amministrazione, sul capitolo n. 48 
denominato "manutenzione autostrade e impianti" con scadenza dell'obbligazione entro il 2021. 

Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e in 
ossequio a quanto stabilito dall'art.l2 del Capitolato Speciale d'Appalto che prevede il pagamento delle 
rate d'acconto alla scadenza di ogni bimestre e comunque entro dicembre 2021. 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario 
e di Ragioneria e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

VISTO: Il Direttore Gene l e 
Ing. Salvatore Mi , 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Ing. o 

5 


